Praça Osório nº 400, 4º andar – Sala 402 – CEP: 80020-010 – Centro, Curitiba – PR
Telefone: (41) 3233-5333
E-mail: ciedepar@ciedepar.com.br
Site: www.ciedepar.com.br

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024

RESULTADO PRELIMINAR

O Consórcio Intermunicipal de Educação e Ensino do Paraná (CIEDEPAR),

conforme estabelecido na Portaria 009/2024, que designou como membros da

Comissão Avaliativa Flaviane Maria de São José de Moraes, Neuzeli Camargo e

Meire Terezinha Valério Saibert, torna público o resultado preliminar do Chamamento

Público nº 001/2024, referente ao processo de inscrição e avaliação de obras literárias

e material didático e paradidático, voltado para os estudantes da educação infantil, anos

iniciais do ensino fundamental e EJA.

Após a avaliação da Comissão Avaliativa, os seguintes participantes foram

pré-selecionados:

1 - MATERIAL DIDÁTICO DE ENSINO RELIGIOSO PARA OS ALUNOS DO ENSINO

FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS.

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora Posigraf Passado, presente e fé Selecionado

Editora Moderna Entre amigos Selecionado

Editora Divulgação Cultural Para uma geração cidadã Selecionado

Editora SM Semear Juntos Não Selecionado

Editora do Brasil  Fé na Vida  Não Selecionado

Base Editorial  Caminhando com Deus Não Selecionado

2 - MATERIAL DIDÁTICO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS –EJA.

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora Base Ser Mais EJA Selecionado

mailto:ciedepar@ciedepar.com.br

Praça Osório nº 400, 4º andar – Sala 402 – CEP: 80020-010 – Centro, Curitiba – PR
Telefone: (41) 3233-5333
E-mail: ciedepar@ciedepar.com.br
Site: www.ciedepar.com.br

Editora A.H EJA – Vida e Trabalho (1º ao 5º

Ano).
Selecionado

Editora Moderna EJA Moderna Selecionado

Editora Divulgação Cultural Projeto Recomeçar Selecionado

Editora Seja Mais Mais EJA Não Selecionado

3. MATERIAL DIDÁTICO DE EDUCAÇÃO INDÍGENA.

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora Seja Mais Curumim, povos indígenas Selecionado

Editora A.H Raízes Selecionado

Editora Divulgação Cultural Influências dos povos africanos e

indígenas na cultura brasileira
Selecionado

4 - MATERIAL DIDÁTICO DE EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora LT Educação para o trânsito Selecionado

Editora A.H
Conhecer Educação para o

trânsito.
Selecionado

Editora Seja Mais Educação no trânsito. Selecionado

Editora Onda Pró A escola e o trânsito Selecionado

Editora Divulgação Cultural Trânsito Legal Não Selecionado

Editora Base Trânsito: saber e agir no trânsito. Não Selecionado

5 - MATERIAL DIDÁTICO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora Ática Ativa Mais Selecionado

Editora A.H
Praticar: Educação Física

para ensino fundamental
Selecionado

mailto:ciedepar@ciedepar.com.br

Praça Osório nº 400, 4º andar – Sala 402 – CEP: 80020-010 – Centro, Curitiba – PR
Telefone: (41) 3233-5333
E-mail: ciedepar@ciedepar.com.br
Site: www.ciedepar.com.br

Editora Inteligencia Educacional

Corpo e movimento para

além das fronteiras. (1º ao 5º

Ano).

Selecionado

Editora Cultivar
Programa cultivar: educando

pelo esporte.
Selecionado

Editora Cultivar

Escola do movimento:

subsídios para uma escola

ativa.

Selecionado

Seja Mais Corpo e Movimento  Não Selecionado

6 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO SOCIOEMOCIONAL E LIDERANÇA

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora Ática

Lider em mim: cultivando a

liderança: formação

socioemocional.

Selecionado

Editora A.H Despertar Selecionado

Editora IBEP Happiness Não Selecionado

Editora Divulgação Cultural Vamos falar sobre emoções Não Selecionado

7 - MATERIAL DIDÁTICO DE ALFABETIZAÇÃO

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora Moderna Buriti Plus: alfabetização Selecionado

Editora Onda Pró Alfabetização. Selecionado

Editora Livro Técnico Revisão do Saberes Selecionado

Editora Saraiva Vamos Juntos: alfabetização Selecionado

Editora Brasil

Alfabetiza Brasil:

recomposição da

aprendizagem.

Selecionado

Editora IBEP
Caderno de Alfabetização (Eu

gosto mais)
Não Selecionado

mailto:ciedepar@ciedepar.com.br

Praça Osório nº 400, 4º andar – Sala 402 – CEP: 80020-010 – Centro, Curitiba – PR
Telefone: (41) 3233-5333
E-mail: ciedepar@ciedepar.com.br
Site: www.ciedepar.com.br

Editora Dibulgação Cultural

Primeiras Letinhas:

aprendizado da leitura e da

escrita para crianças.

Não Selecionado

Editora Brasil Cultural Atividade de Alfabetização Não Selecionado

8 - MATERIAL DIDÁTICO PARA PROJETO SAEB

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora Brasil SAEB Brasil Selecionado

Editora Brasil Cultural Um giro pela aprendizagem Selecionado

Editora Moderna Aprova Brasil Selecionado

Editora Posigraf Vou mais longe Selecionado

Editora IBEP Caderno de Aprendizagem Selecionado

Editora Maistech Jornada SAEB Não Selecionado

Editora Livro Técnico SABE BRASIL Não Selecionado

Editora A.H Aprender Mais Não Selecionado

9 - MATERIAL DIDÁTICO DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora DSOP
Coleção dos sonhos de

educação financeira
Selecionado

Editora DSOP Menino do Dinheiro Selecionado

Editora Aprende Brasil
Educação financeira: cidadania

e sustentabilidade
Selecionado

Editora A.H
Educação Financeira &

Consumo
Selecionado

Editora do Brasil
Educação financeira: entender e

praticar.
Selecionado

Editora CAB
Consciente de educação

financeira
Não Selecionado

Editora Onda Pró Consumo consciente Não Selecionado

mailto:ciedepar@ciedepar.com.br

Praça Osório nº 400, 4º andar – Sala 402 – CEP: 80020-010 – Centro, Curitiba – PR
Telefone: (41) 3233-5333
E-mail: ciedepar@ciedepar.com.br
Site: www.ciedepar.com.br

Editora IBEP

Educação financeira:

planejamento, lições práticas e

sustentáveis.

Não Selecionado

10 - MATERIAL DIDÁTICO DE LÍNGUA INGLESA

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora SM Learning Together, Selecionado

Editora Perason Dream Kids, Selecionado

Editora Moderna The Big Idea: English for kids, Selecionado

Editora Oxford Super Stars Selecionado

Editora Àtica
Happy Play, Editora do Brasil;

Hello
Selecionado

Editora INCA
Leraning Adventures: línga

inglesa
Selecionado

Editora Brasil Cultural Nossos Valores Não Selecionado

Editora Futura Happy English Não Selecionado

Editora IBEP Eu gosto mais Não Selecionado

11 - MATERIAL DIDÁTICO PROJETO DE LEITURA

EDITORA COLEÇÃO RESULTADO.

Editora Moderna Amigo do Livro Selecionado

Editora Moderna Identidade Literária Selecionado

Editora Moderna Kit Território da Leitura Selecionado

Editora Àtica Coleção Luneta Selecionado

Editora Brasil Cultural
Coleção Bebê Feliz e Criança

Consciente
Selecionado

Companhia das Letras
Acervo literário para educação

infantil 1º ao 5º ano
Selecionado

Editora do Brasil Convivências plurais Selecionado

mailto:ciedepar@ciedepar.com.br

Praça Osório nº 400, 4º andar – Sala 402 – CEP: 80020-010 – Centro, Curitiba – PR
Telefone: (41) 3233-5333
E-mail: ciedepar@ciedepar.com.br
Site: www.ciedepar.com.br

Editora IBEP Acervo literário Selecionado

Editora Inteligência Educacional Coleção afroletramento Selecionado

Editora Posigraf Acervo literário  Selecionado

Editora SM

Acervo literário para educação

infantil, ensino fundamental e

EJA.

Selecionado

Editora SM Títulos Especiais Selecionado

Editora SM Formação de Professores Selecionado

Editora Stem

Acervo literário para educação

infantil, ensino fundamental e

EJA (1º ao 5º ano).

Selecionado

Papo Editora Revista Qualé Selecionado

Editora Inteligênios Arca de tesouros literários Selecionado

Editora Planeta Brasil Barsa na Rede Selecionado

Obs: O item 12 – Sistema de Ensino e Gestão Acadêmica ainda está sendo avaliado,  que foi

comunicado e justificado às empresas que participaram da apresentação do plano de consultoria

e assessoria educacional e demonstração da plataforma de gestão acadêmica, ocorrida no dia

19/09/2024.

Os proponentes que não foram selecionados nesta fase preliminar têm o

prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data da publicação deste resultado, para interpor

recurso, conforme previsto no edital. Os recursos deverão ser protocolados por meio

eletrônico através dos e-mail: licitacao@ciedepar.com.br .

O resultado final será divulgado após a análise de eventuais recursos,

conforme os prazos estabelecidos no cronograma.

Curitiba 01 de outubro de 2024.

Keila Cristina Bandeira Chaves Ribeiro
Agente de Contratação

mailto:ciedepar@ciedepar.com.br
mailto:licitacao@ciedepar.com.br

		2024-10-02T15:02:32-0300